
Friluftsreklamer

For at undgå “skilteskove” i vores natur, er der i naturbeskyttelsesloven fastlagt
regler om, at det ikke er tilladt at opstille plakater, skilte, lysreklamer og andre
indretninger i reklame- eller propagandaøjemed i det åbne land.

Helt præcist hvordan reglerne er udformet kan læses i naturbeskyttelseslovens
§ 21 om friluftsreklamer.

Loven giver begrænsede muligheder for at opsætte skilte. Hvilke skilte og reglerne 
for udformningen af disse er kort beskrevet  i denne pjece.

Hele lovteksten og bekendtgørelsen kan findes på Aalborg Kommunes hjemmeside
www.aalborgkommune.dk/friluftsreklamer

Du er selvfølgelig også velkommen til at ringe, skrive eller maile til os. 
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Friluftsreklamer

Forbudet mod friluftsreklamer er gammelt i dansk lovgivning, og det har sikret os, at vi kan nyde 
det åbne land uden store og skæmmende friluftsreklamer. 



Ingen skilteskov i det åbne land

Dette forbud betyder, at der uden for egentlig bymæssig bebyggelse ikke må 
opstilles plakater, skilte, lysreklamer og andre indretninger i reklame- eller pro-
pagandaøjemed. Loven er meget restriktiv, og der kan ikke gives dispensation fra 
reglerne.

Der er dog enkelte undtagelser fra reglen:

Reklamer på og ved virksomheder
Det er tilladt at opstille virksomhedsreklamer i umiddelbar nærhed af virksomhe-
dens bygninger / anlæg. Der er ingen bestemte regler for størrelse, form og farve,
men de må ikke virke dominerende i landskabet og ikke være synlige over store 
afstande.

Oplysningsskilte der henviser til virksomheder
Næringsdrivende eller virksomheder må opstille et mindre oplysningsskilt ved
indkørslen til ejendommen, der henviser til virksomheden. Hvis ejendommen ligger
ud til en lukket, privat fællesvej, kan skiltet opsættes ved denne vejs udmunding 
i offentlig vej. Skiltet må ikke placeres i vejarealet. De nærmere regler for oplys-
ningsskiltets udformning er beskrevet på næste side.

Andre skilte der må opstilles
I erhvervsområder, der ligger inden for et 
lokalplanlagt område, er der lidt lempeligere 
regler. Det gælder også, selv om området ikke er 
udbygget og fortsat helt eller delvist har karakter 
af åbent land.

I forbindelse med idrætsanlæg og golfbaner
gælder særlige regler. Kommunen kan her tillade 
beskedne reklamer.

Læs mere herom på Aalborg Kommunes hjem-
meside:
www.aalborgkommune.dk/friluftsreklamer

Oplysningsskiltenes udformning

Der er stillet meget detaljerede krav til udformning og placering af de oplys-
ningsskilte, som naturbeskyttelsesloven giver mulighed for at opstille. 

 Skiltet skal være rektangulært
 
 Det må højst være 0,25 m2 og skiltets overkant må ikke være mere end
 1 m over terræn

 Det må kun oplyse om virksomhedens navn, adresse, art og produktion,
 eventuelt med et mindre logo

 Det skal være i en ensfarvet, afdæmpet bundfarve med tekst i afdæm-  
 pede farver
  
 Det må ikke være belyst, reflekterende eller bevægeligt

 Der må ikke anbringes produkter, flag eller lignende i forbindelse
 med skiltet

Aalborg Kommune kan forlange skiltet flyttet, hvis det skæmmer, står på vej-
areal eller generer trafikken. Så et godt råd er, at spørge kommunen inden
skiltet sættes op.

Reklamer i det åbne land kan forstyrre oplevelsen af landskabet. Der-
for er der i naturbeskyttelsesloven fastsat bestemmelser om, at der i 
det åbne land ikke må opsættes friluftsreklamer.

Billederne viser lovlige skilte, der enten er placeret 
direkte ved virksomheden, eller ved en privat vejs 
udmunding til offentlig vej. 
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